¹¹⁶ THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* II-II, q. 27, a. 2.

¹¹⁷ Litt. Enc. *Casti connubii* (31 Decembris 1930): *AAS* 22 (1930), 547-548.

¹¹⁸ IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 13, *AAS* 74 (1982), 94.

121. Matrimonium signum est pretiosum, quia «cum vir et mulier sacramentum Matrimonii celebrant, Deus, ut ita dicamus, in eis se “contemplatur”, in eis propria lineamenta imprimit atque indelebilem sui amoris notam. Matrimonium imago est amoris Dei erga nos. Etiam Deus revera communio est: tres Personae Patris, Filii et Spiritus Sancti semper et in perpetuum vivunt perfecta in unitate. Hoc est revera Matrimonii mysterium: Deus e duobus sponsis unam facit existentiam».¹¹⁹ Hoc consecutiones per certas et cotidianas secum fert, quia coniuges, «vi Sacramenti, vera et propria induuntur missione, ut visibilem valeant reddere, a rebus minimis, ordinariis initium capientes, amorem quo Christus suam amat Ecclesiam, pergens vitam pro ea donare».¹²⁰

122. Tamen non convenit varios confundere gradus: non est iaciendum in duas finitas personas grave pondus iterandi perfecto modo coiunctionem quae inter Christum eiusque est Ecclesiam, quia matrimonium veluti signum sic implicat: «Ita sane processus fit dynamicus, qui pedetemptim protenditur dona Dei».¹²¹

¹¹⁹ *Catechesis* (2 Aprilis 2014); *L’Osservatore Romano*, 3 Aprilis 2014, p. 8.

¹²⁰ *Ibid.*

¹²¹ IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 9, *AAS* 74 (1982), 90.

Totam per vitam, omnia in commune

123. Post amorem qui nos cum Deo coniungit, amor coniugalis est «maxima amicitia».¹²² Est coniunctio quae cunctas notas bonae amicitiae habet: inquisitio boni alterius, vicissitudo, familiaritas, teneritas, stabilitas atque similitudo inter amicos quae per vitam communicatam aedificatur. Tamen matrimonium ad haec omnia proprietatem indissolubilem addit, quae continuato proposito exprimitur communicandi et simul totam vitam aedificandi. Siceri simus et signa rerum veritatis agnoscamus: qui amat, eiusmodi vinculum haud ad tempus sibi proponit; qui flagranter laetitiam nuptiarum experitur, de quadam re transeunte non cogitat; qui celebracionem comitantur coniunctionis amore repletea, etiam si fragilis, sperant fore ut annorum decursu producatur; filii non solum desiderant ut eorum parentes se ament, sed etiam ut fideles sint et semper inter se coniuncti maneant. Haec et alia signa demonstrant in ipsa amoris coniugalis natura aliquid inesse ad stabilitatem perducens. Coniunctio quae in promissione matrimoniali in perpetuum firmatur, plus est quam quaedam formalitas socialis vel quaedam traditio, quia radices agit in inclinationibus personae humanae insitis; et creditibus est foedus coram Deo quod fide-

¹²² THOMAS AQUINAS, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 123; cfr ARISTOTELES, *Ethica Nic.*, 8, 12 (ed. Bywater, Oxonii 1984, 174).

litatem postulat: «Dominus testificatus est inter te et uxorem adolescentiae tuae, cui tu factus es infidelis; et haec particeps tua et uxor foederis tui. [...] et uxori adolescentiae tuae noli esse infidelis. Si quis odio dimittit [...], operit iniquitas vestimentum eius» (*Mal* 2, 14.15.16).

124. Amor debilis vel aeger, haud aptus ad matrimonium recipiendum veluti provocationem quae postulat ut certetur, renovetur, retegatur et ab initio rursus usque ad mortem repetatur, non valet magni ponderis gerere officium. Cul-tui rerum transeuntium cedit qui constantem im-pedit processum incrementi. Tamen «spondere amorem qui in perpetuum observetur dari potest cum inceptum detegitur maius propriis propositis, quod nos sustinet nosque sinit integrum fu-turum personae dilectae tradere». ¹²³ Ut eiusmodi amor omnes probationes superare atque fidelis semper nihilominus manere possit, donum gra-tiae postulatur quod eum corroboret eumque elevet. Sicut asseverabat sanctus Robertus Bel-larmino: «Quod unus uni indissolubili vinculo ita iungatur, ut quovis occurrente incommodo et etiam amissa spe prolis seiungi nequeant, sine magno mysterio esse non potest». ¹²⁴

¹²³ Litt. Enc. *Lumen Fidei* (29 Iunii 2013), 52: *AAS* 105 (2013), 590.

¹²⁴ *De sacramento matrimonii*, I, 2: in Id. *Disputationes*, III, 5, 3 (ed. Giuliano, Neapoli 1858, 778).

125. Matrimonium, praeterea, est amicitia quae proprietates passionis amplectitur, sed semper ad coniunctionem stabiliorem usque et intentiorem dirigitur. Nam «non est tantum ad procreationem institutum», sed «ut mutuus etiam coniugum amor recto ordine exhibeatur, proficiat et maturescat».¹²⁵ Haec peculiaris inter virum et feminam amicitia omnia complectentem indolem acquirit quae solummodo in coniugali coniunctione datur. Propterea quod omnia complectitur haec coniunctio cetera etiam excludit, fidelis est et ad generationem patet. Omnia communicantur, etiam sexualitas, semper mutua cum observantia. Concilium Oecumenicum Vaticanum II id affirmavit dicens: «Talis amor, humana simul et divina consocians, coniuges ad liberum et mutuum sui ipsius donum, tenero affectu et opere probatum, conductit totamque vitam eorum per vadit».¹²⁶

Laetitia et pulchritudo

126. In matrimonio bonum est dare operam ut amoris laetitia colatur. Cum voluptas instanter conquiritur, in unam partem claudit neque sinit alia genera satisfactionis invenire. Laetitia autem capacitates gaudendi amplificat atque voluptatem variis in rebus percipere sinit, etiam in vitae aetatibus cum cupiditas extinguitur. Hanc